
Základní škola a Mateřská škola Vranov, okres Brno – venkov 

Vranov 85, 664 32  Vranov 

IČ: 70873232, www.skolavranov.cz , tel: +420 541 239 060,  

Statutární orgán: Mgr. Martin Ryšánek, mob: +420 777 602 292, email: rysanek@skolavranov.cz 

 

  Směrnice o úplatě za předškolní vzdělávání 

v Mateřské škole Vranov 2024 – 2025 
 

 
 

ČL. 1. Základní ustanovení  

Ředitel Základní Školy a Mateřské školy Vranov, příspěvkové organizace, Vranov 85,  

podle  §35 a §123 odst. 4 zákona číslo 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), a v souladu s § 6 odst. 2 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění 

pozdějších předpisů vydává tuto směrnici, která vymezuje stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání v 
mateřské škole.  
 
ČL. 2. Výše úplaty  

a) Zřizovatel ZŠ a MŠ Vranov stanovuje měsíční výši úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole. 
b) Ředitel ZŠ a MŠ Vranov informuje o výši úplaty na přístupném místě v základní i mateřské škole 

nejpozději do 30. června předcházejícího školního roku.  
c) V případě přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v průběhu školního roku oznámí ředitel ZŠ a MŠ 

stanovenou výši úplaty zákonnému zástupci při přijetí dítěte.  
d) Úplata za předškolní vzdělávání je úplatou měsíční.  
e) Úplata za předškolní vzdělávání se stanovuje na období školního roku.  
f) Úplata za předškolní vzdělávání se netýká školního stravování; do nákladů, z nichž se vypočítá 

nejvyšší možná úplata za předškolní vzdělávání, se nezahrnují náklady na poskytování školního 
stravování. 

g) Počtem dětí rozhodným pro určení nejvyšší možné úplaty je počet dětí přijatých k předškolnímu 
vzdělávání.  

h) Výše úplaty pro děti, které nejsou občany EU, je stejná jako výše úplaty dětí – občanů EU, pokud 
mají právo pobytu na území ČR na dobu delší než 90 dnů, jsou dětmi osob oprávněných pobývat na 
území ČR za účelem výzkumu, jsou azylanty, jsou osobami požívajícími doplňkové ochrany, jsou 
žadateli o udělení mezinárodní ochrany nebo osobami požívajícími dočasné ochrany. 

 
ČL. 3. Podmínky úplaty 

a) Úplatu za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole hradí zákonný zástupce. 
b) Výši úplaty stanovuje zřizovatel zařízení a její měsíční výše může být stanovena maximálně              

ve výši 8 % základní sazby minimální měsíční mzdy. 
c) Vzdělávání v mateřské škole se dítěti poskytuje bezúplatně od počátku školního roku, který 

následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku.  
d) Úplata se pro příslušný školní rok stanoví pro všechny děti v tomtéž druhu provozu mateřské školy 

ve stejné měsíční výši. 
e) V případě absence dítěte v mateřské škole se úplata nevrací. 
f) Úplata za kalendářní měsíc je splatná do 15. dne daného měsíce,  
g) Úplata za předškolní vzdělávání je pro dané období stanovena na 300 Kč měsíčně. 
h) Ředitel ZŠ a MŠ může se zákonným zástupcem ze závažných důvodů dohodnout jiný termín úhrady 

úplaty. 
i) Rozhodnutí o osvobození nebo snížení úplaty vydává ředitel ZŠ a MŠ na základě písemné žádosti 

zákonných zástupců. 
j) Plátce uhradí úplatu bezhotovostním převodem  

na účet: 222049598/0600, variabilní symbol 32773111. 

http://www.skolavranov.cz/


k) Ředitel ZŠ a MŠ Vranov může po předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému zástupci 
dítěte rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání, jestliže zákonný zástupce opakovaně 
neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole nebo úplatu za školní stravování ve stanoveném 
termínu a nedohodne s ředitelem jiný termín úhrady. 

 
ČL. 3. Snížení nebo osvobození od úplaty 
 

Osvobození od úplaty (§ 123 odst. 4 školského zákona) 
3.1   Ředitel ZŠ a MŠ může rozhodnout o snížení úplaty za předškolní vzdělávání pro: 

a) děti s postavením azylanta, osoby požívající doplňkové ochrany nebo účastníka řízení o udělení 
mezinárodní ochrany na území České republiky,   

b) děti s mentálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením, závažnými vadami řeči, 
závažnými vývojovými poruchami učení, závažnými vývojovými poruchami chování, souběžným 
postižením více vadami nebo autismem, 

c) jiný důvod, který není uveden v § 123 odst. 4 školského zákona. 
 

3.2  Další osvobození od úplaty (§ 6 odst. 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb.): 
a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi (§ 4 odst. 2 

zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi), 
b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na péči (§ 

12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách), nebo přídavek na dítě (§ 17 zákona č. 
117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů), 

c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách) z důvodu péče o nezaopatřené dítě, nebo 

d) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle zákona 
401/2012 Sb., kterým se mění zákon o sociálně právní ochraně dětí (§ 47 zákona č. 401/2012 Sb.)., 
pokud tuto skutečnost prokáže řediteli ZŠ a MŠ Vranov. 
 

Ředitel sníží nebo od úplaty osvobodí dítě na základě: 
a) písemné žádosti zákonných zástupců a  
b) platným potvrzením pobírání přídavku na dítě – „Oznámením o přiznání dávky státní sociální 

podpory – přídavek na dítě“. 
 
V kalendářním měsíci, v němž je omezen nebo přerušen provoz mateřské školy po dobu delší  
než 5 vyučovacích dnů, je stanovena úplata poměrně k omezení nebo přerušení provozu MŠ dle 
následujícího vzorce: (měsíční výše úplaty / počet pracovních dnů v konkrétním měsíci) x počet dnů provozu 
v konkrétním měsíci celkem. 
O přerušení či omezení provozu je ředitel povinen informaci zveřejnit nejpozději 2 měsíce před přerušením 
či omezením provozu. 
Pokud již úplata za příslušný kalendářní měsíc byla plátcem uhrazena, bude mu odpovídající výše úplaty 
vrácena v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem. 

 
ČL. 4.  Závěrečná ustanovení 

Platnost směrnice je od 1. září 2024 do 31. 8. 2025 a ruší předchozí vydané směrnice školní družiny. 

 

Ve Vranově, 1.8. 2024          

                                  ……………………………………………… 

                                                                                                                                                 Mgr. Martin Ryšánek 

           ředitel ZŠ a MŠ Vranov 

Příloha: 
Stanovení výše úplaty za vzdělávání v MŠ od 1.9.2024 schválené zřizovatelem – Obec Vranov. 


